[image: ]
Ofício Nº XX/XXXX/PMBqBM/UFJF-GV

Governador Valadares, XX de XXXXXX de XXXX.
Ao Senhor
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Diretor Geral do campus
UFJF-GV
Governador Valadares/MG

Assunto: Coleta de Resíduos Biológicos, Químicos e Perfurocortantes nos Laboratórios Multiusuários do ICV.

Senhor Diretor,

[bookmark: _GoBack]Para o funcionamento dos laboratórios multiusuários do Instituto de Ciências da Vida (ICV) alocados no prédio da UNIPAC é imprescindível a coleta dos resíduos biológicos, químicos e perfurocortantes. Esta necessidade já foi abordada em diversos momentos com a Direção Geral por diferentes professores que utilizarão os espaços e por aqueles que já estão desenvolvendo atividades de ensino e pesquisa. Como é de conhecimento dessa direção, a coleta desses resíduos gerados pelos laboratórios era realizada de maneira emergencial pela ASTA (empresa responsável pelo condomínio do edifício), sendo que a direção do ICV estava se movimentando para que essa coleta continuasse sendo realizada até a licitação de uma empresa pela UFJF. No entanto, o diretor do ICV nos informou que essa coleta emergencial não será mais possível.
Os laboratórios multiusuários, pela natureza de suas atividades, geram resíduos biológicos, químicos e perfurocortantes constantemente. Esses materiais não podem ser acumulados dentro dos laboratórios. Já foi feita uma previsão dos resíduos gerados nos espaços, conforme solicitado pela direção do ICV. Entretanto, não temos ainda uma previsão desta contratação e do início das atividades de recolhimento dos resíduos. Essa situação atual faz com que as atividades de ensino e pesquisa realizadas nos laboratórios fiquem insustentáveis, o que pode acarretar em não cumprimento de prazos referentes a prestação de contas para agências de fomento ou atrasos das defesas de dissertações e teses. Desse modo, gostaríamos que a Direção Geral do campus formalizasse qual orientação devemos seguir com as atividades de ensino e pesquisa previstas para serem realizadas nos laboratórios multiusuários de pesquisa.
Aguardamos um retorno.
Respeitosamente,

CIBELE VELLOSO RODRIGUES
Coordenadora do Laboratório Multiusuário de Genética e Biologia Celular
Docente do PMBqBM

GABRIELLA FREITAS FERREIRA
Coordenadora do Laboratório Multiusuário de Microbiologia
Docente do PMBqBM

SANDRA BERTELLI RIBEIRO DE CASTRO
Coordenadora do Laboratório Multiusuário de Imunologia
Docente do PMBqBM

Rua Jair Rodrigues Coelho 211 - Sala 106 — Vila Bretas — Telefone: (33) 3301-1021
coord.pmbqbm.gv@ufjf.edu.br — http://www.ufjf.br/pmbqbm
CEP 35032-200 Governador Valadares/MG
image1.png
Campus Avangado Governador Valadares

Programa Multicéntrico em Frometsooe

Bioquimica e Biologia Molecular (PMBGBM) cuunu amavasor vassonis

MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA Jf